1.466/93, em seus arts. 11 e 13, § 2o, que passo a transcrevê-los:

“Tem direito  à  legitimação  de  posse  quem,  não  sendo  proprietário  de 
imóvel urbano  ou rural, ocupe terra devoluta municipal há pelo menos 10 
(dez) anos, cuja área não exceda 2.500  m2 (dois mil e quinhentos metros 
quadrados),  tornando-a produtiva com o seu trabalho e de sua  família, 
tendo-a como principal fonte de renda ou levantando edificação para o seu 
uso de moradia,  com fundamento no art. 170, III da Constituição Federal”.

“No caso de imóvel cuja ocupaçao seja superior a 10 (dez) anos e inferior

[...]

A documentação carreada aos autos também nos dá conta de que todas as  
exigências   para  a  realização  da  presente  legitimação  de  posse  foram  cumpridas  pelo 
beneficiário,  inclusive, tendo restado avaliado o bem imóvel a ser legitimado, que, no valor 
de R$ 21.150,40  (vinte e um mil, cento e cinquenta reais e quarenta centavos).

Atendidos os requisitos indispensáveis à legitimação em tela, não vejo razão para 
que  não seja, a proposição epigrafada aprovada, por este Poder Legislativo.

Quanto ao mérito da proposição epigrafada, deverá a mesma ser analisada pelas